
Отчет МБДОУ -  д/с о/в «Зернышко» с. Логовское по устранению нарушений, выявленных при проверке дошкольного
учреждения комитетом администрации Первомайского района по образованию

Дошкольное учреждение: МБДОУ -  д/с о/в «Зернышко» с. Логовское 

Дата проверки: с 15 по 17.04.2019 года

Цель проверки: повышение эффективности контроля в МБДОУ -  д/с о/в «Зернышко»

№
п/п

Содержание нарушения и 
(или) несоответствия (из 
предписания)

Наименование на­
рушенного нор­
мативного право­
вого акта (пункт, 
подпункт, статья)

Проведенные мероприятия, 
принятые меры по устране­
нию нарушения и (или) несо­
ответствия

Срок ис­
полнения

Наименование документа, 
копия которого прилагает­
ся как подтверждение вы­
полнения данного наруше- 
ния(несоответствия)

1 2 3 4 5 6

1
локальные нормативные акты 
«Правила внутреннего распорядка 
воспитанников муниципального 
бюджетного дошкольного образо­
вательного учреждения - детского 
сада общеразвивающего вида 
«Зернышко» с. Логовское», «По­
ложение о правилах приема на 
обучение по образовательным 
программам дошкольного образо­
вания, о порядке и основаниях 
перевода, отчисления воспитан­
ников и о порядке оформления

часть 3 статьи 30 Феде­
рального закона от 
29.12.2012 № 273 - ФЗ 
«Об образовании в Рос­
сийской Федерации»

18.02.2019 года проведено заседание 
Родительского комитета МБДОУ, на 
котором родителями (законными 
представителями) рассмотрены и 
приняты Правила внутреннего рас­
порядка воспитанников Муници­
пального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения - дет­
ского сада общеразвивающего вида 
«Зернышко» с. Логовское», Положе­
ние о правилах приема на обучение 
по образовательным программам 
дошкольного образования, о порядке

17.05.2019 Копия Правил внутреннего распо­
рядка воспитанников Муниципаль­
ного бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 
детского сада общеразвивающего 
вида «Зернышко» с. Логовское 
Копия Порядка оформления воз­
никновения, приостановления и 
прекращения отношений между 
Муниципальным бюджетным до­
школьным образовательным учре­
ждением - детский сад общеразви­
вающего вида «Зернышко» с. Ло-



возникновения, приостановления, 
прекращения отношений между 
муниципальным бюджетным до­
школьным образовательным уч­
реждением - детским садом обще­
развивающего вида «Зернышко» с. 
Логовское и родителями (закон­
ными представителями) воспи­
танников», «Положение о поощ­
рении воспитанников, родителей 
(законных представителей) муни­
ципального бюджетного дошко­
льного образовательного учреж­
дения - детского сада общеразви­
вающего вида «Зернышко» с. Ло­
говское» приняты без учета мне­
ния совета родителей

•

и основаниях перевода, отчисления 
воспитанников и о порядке оформле­
ния возникновения, приостановле­
ния, прекращения отношений между 
муниципальным бюджетным дошко­
льным образовательным учреждени­
ем - детским садом общеразвиваю­
щего вида «Зернышко» с. Логовское 
и родителями (законными представи­
телями) воспитанников», «Положе­
ние о поощрении воспитанников, 
родителей (законных представите­
лей) муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного уч­
реждения - детского сада общеразви­
вающего вида «Зернышко» с. Логов­
ское»

говское и родителями (законными 
представителями) воспитанников 
Копия Порядка и оснований пере­
вода, отчисления и восстановления 
воспитанников Муниципального 
бюджетного дошкольного образо­
вательного учреждения - детского 
сада общеразвивающего вида 
«Зернышко» с. Логовское 
Копия Положения о поощрении 
воспитанников, родителей (закон­
ных представителей) Муниципаль­
ного бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 
детского сада общеразвивающего 
вида «Зернышко» с. Логовское 
Копия протокола заседания Роди­
тельского комитета 
Копия протокола заседания Педа­
гогического совета 
Копия приказа об утверждении 
Локальных нормативных актов

2
в договорах об образовании вос­
питанников, не указаны основные 
характеристики образования в 
части уровня и направленности 
образовательной программы

часть 2 статьи 54 Феде­
рального закона от 
29.12.2012 №  273 -Ф З  
«Об образовании в Рос­
сийской Федерации»

26 февраля 2019 г. со всеми родите­
лями (законными представителями) 
воспитанников заключены Дополни­
тельные соглашения к договору об 
образовании, в котором указаны ос­
новные характеристики образования 
в части уровня и направленности об­
разовательной программы МБДОУ

Копии Дополнительных соглаше­
ний к договору об образовании по 
образовательным программам до­
школьного образования между 
МБДОУ и родителями (законными 
представителями) 20 воспитанни­
ков

е

3
не обеспечено функционирование 
внутренней системы оценки каче­
ства образования

пункт 13 части 3 статьи 
28 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-Ф 3 
«Об образовании в Рос­
сийской Федерации»

проведен внутриучрежденческий 
контроль в соответствии с планом - 
графиком МБДОУ

Копия приказа о проведении опе­
ративного контроля 
Копия плана-графика проведения 
оперативного контроля 
Копия карт оперативного контроля 
Копия аналитической справки по



итогам контроля

4

не обеспечены требования к орга­
низации развивающей предметно­
пространственной среды в части 
соответствия возрастным возмож­
ностям детей и содержанию Про­
граммы учреждения; трансформи­
руемости, полифункционально­
сти, вариативности

В нарушение части 2 
статьи 11 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образова­
нии в Российской Фе­
дерации», федерально­
го государственного 
образовательного стан­
дарта дошкольного об­
разования, утвержден­
ного приказом Мини­
стерства образования и 
науки Российской Фе­
дерации от 17.10.2013 
№ 1155 пункта 3.3

Проведен оперативный контроль по 
теме «Соответствие развивающей 
предметно - пространственной среды 
в группах МБДОУ»

Копия приказа о проведении опе­
ративного контроля 
Копця плана проведения оператив­
ного контроля
Копия таблиц фиксации результа­
тов контроля
Копия аналитической справки по 
итогам оперативного контроля 
Фотографии

5

учреждением не обеспечены тре­
бования к развивающей предмет­
но-пространственной среде для 
реализации образовательных про­
грамм С.Н. Николаевой «Юный 
эколог», М.Б. Зацепиной «Музы­
кальное воспитание в детском 
саду»

В нарушение части 2 
статьи 11 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образова­
нии в Российской Фе­
дерации», федерально­
го государственного 
образовательного стан­
дарта дошкольного об­
разования, утвержден­
ного приказом Мини­
стерства образования и 
науки Российской Фе­
дерации от 17.10.2013 
№ 1155 пунктаЗ.5.1

Из ООП ДО МБДОУ исключена про­
грамма С.Н. Николаевой «Юный 
эколог» и включена программа В.П. 
Новиковой «Математика в детском 
саду». Утверждена новая ООП ДО 
МБДОУ

Проведен оперативный контроль по 
вопросу «Материалы и оборудование 
для реализации области «Художест­
венно - эстетическое развитие. Му­
зыкальная деятельность»

Копия приказа об исключении про­
граммы
Копия протокола заседания Педа­
гогического совета 
Копия приказа об утверждении 
ООП ДО МБДОУ 
Копия ООП ДО МБДОУ 
Копия приказа о проведении опе­
ративного контроля 
Копия карты оперативного контро­
ля
Копии карт анализа музыкального 
занятия
Копия аналитической справки по 
итогам контроля

6

учреждением проводится анализ и 
дается оценка качеству подготов­
ки воспитанников при проведении 
самообследования учреждения 
(отчет о самообследовании муни-

В нарушение части 2 
статьи 11 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образова­
нии в Российской Фе-

в самообследовании за 2018 год, уч­
тено данное нарушение, и не прово­
дится анализ и не дается оценка каче­
ству подготовки воспитанников при 
проведении самообследования

Копия отчета о результатах само­
обследования Муниципального 
бюджетного дошкольного образо­
вательного учреждения - детский 
сад общеразвивающего вида «Зер-


